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Anotácia:

Bakalárska práca je zameraná na analýzu marketingového komunikačného mixu a jeho

nástrojov vo vybranom kúpeľnom zariadení X. Prvá kapitola je zameraná na teoretické

vymedzenie pojmov v oblasti marketingu a cestovného ruchu. V druhej kapitole na základe

poskytnutých a zistených dát analyzovať dané kúpeľne zariadenie pomocou prostriedkov,

ktoré sa využívajú v marketingovom komunikačnom mixe. Vďaka jednotlivým analýzam

a poskytnutých interných štatistík spoločnosti zistiť slabé stránky skúmaného kúpeľného

zariadenia. Posledná kapitola je zameraná na vypracovanie dotazníkového šetrenie, ktoré sa

zameria na zistené slabé stránky a ich vnímanie zo strany klientov. Na základe podrobnej

analýzy dotazníkového šetrenia, dať danému kúpeľnému zariadeniu návrhy na zlepšenie

slabých stránok v skúmanej oblasti, čo by za výsledok malo priniesť zvýšenie ekonomického

rastu a väčšiu spokojnosť zo strany zákazníkov.

Anotation:

Bachelor thesis is aimed at analyzing a marketing communication mix and his tools in the

selected spa resort X. The first chapter is focused on the theoretical definition of marketing

and tourism. In the second chapter based on the data provided to analyze the spa resort using

the means that are used in the marketing communication mix. On the based to each analysis

and provided internal statistics of the company to detect the weaknesses of the spa resort

investigated. The last chapter is aimed at developing a questionnaire survey that focuses on

the weaknesses and their perceptions from clients. Based on a detailed analysis of the

questionnaire survey, putting the spa facility proposals to improve weaknesses in the area

examined, which should bring about increasing economic growth and greater customer

satisfaction.
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Metodika práce
Bakalárska práca „Marketingový komunikačný mix vo vybranom kúpeľnom zariadení“ je

zameraná na podrobnú analýzu nástrojov, ktoré sa využívajú v komunikačnom mixe. V práci

sa zameriame na analyzovanie jednotlivých nástrojov a to konkrétnejšie na reklamu, podporu

predaja, osobný predaj a PR. Hlavným cieľom práce je správne vypracovať jednotlivé

analýzy, ktoré definujú silné a slabé stránky spoločnosti. Na základe analýz ktoré budú

vykonané, dať kúpeľnému zariadeniu konkrétne návrhy na zlepšenie alebo úplne odstránenie

slabých stránok.

Okrem teoretickej časti v ktorej si predstavíme jednotlivé pojmy v oblasti cestovného ruchu

a marketingového mixu, sa v práci zameriame hlavne na podrobnú analýzu podniku

z marketingového hľadiska. Na tieto jednotlivé skúmania budeme využívať hlavne primárne

ale aj sekundárne zdroje o spoločnosti.

V teoretickej časti budeme využívať hlavne odbornú Slovenskú a Českú literatúru, ktorá bude

doplnená so zahraničnými a internetovými zdrojmi. V tejto časti budeme využívať hlavne

parafrázovanie jednotlivých údajov a poznatkov.

V ďalšej časti sa zameriame na SWOT analýzu, Porterov model piatich sil a analýzu

konkurencie. Vďaka týmto analýzam budeme môcť jednotlivo analyzovať postavenie firmy

na trhu, vnútorné črty a charakteristiku spoločnosti. Taktiež bude využívaná aj metóda

dotazníkového šetrenia, ktorá značne ovplyvní návrhovú časť práce. Návrhová časť práce sa

bude odvíjať od podrobnej analýzy dotazníkové šetrenia a následných návrhoch na zlepšenie

pre spoločnosť.
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Úvod
V súčasnej dobe, už chcene alebo nechcene sme aj my súčasťou marketingu, s ktorým sa

stretávame na dennej báze. Podvedome nás ovplyvňuje či už na sme doma alebo vonku.

Marketing nás vie veľmi ovplyvňovať hlavne pri rozhodovaní a kúpe daného

produktu/služby. Na trhu máme veľké množstvo produktov, ktoré sa od seba líšia iba

minimálne svojím vzhľadom a kvalitou. Práve pri takýchto produktoch začíname rozmýšľať,

ktorý si vyberieme a bude ten najlepší pre nás. Dosť často začneme hľadať informácie

o danom produktu na internete, kde nás začína veľmi ovplyvňovať marketing. Väčšinou firma

ktorá si zaplatí lepšiu pozíciu vo vyhľadávaní alebo má kvalitnejší marketing takpovediac

vyhrávajú. Ľudia si väčšinou objednajú zo stránok, ktoré vyzerajú dôveryhodnejšie, majú za

sebou dobré recenzie a spokojných zákazníkov. Často tieto faktory sa dajú prikrášliť a svojho

zákazníka veľmi ovplyvniť práve dobre zacieleným marketingom. Najdôležitejšie aby prvý

kontakt medzi novým zákazníkom a podnikom prebehol bezproblémovo a zákazník

odchádzal s veľmi dobrým prvým pocitom.

Marketingový komunikačný mix výrazne ovplyvňuje cely chod spoločnosti. Správne

nastavený a účinne vytvorený komunikačný mix je základným kľúčom k prosperujúcej

spoločnosti.

Prvá časť práce bude mať teoretický charakter, bude sa zaoberať vymedzením a

charakterizovaním základných pojmov, ktoré následne budú využívane v praktickej časti.

Postupne si budeme charakterizovať cestovný ruch a jeho formy, kúpeľníctvo a prejdeme k

definovaniu marketingu, marketingovému mixu a jeho rôznych foriem.

Druhá časť práce sa bude skladať z vedeckého výskumu, ktorý bude spočívať z

dotazníkového šetrenia. V dotazníkovom šetrenií by sme sa chceli zamerať na ľudí do 40

rokov, ktorí tvoria najmenšiu časť návštevníkov vybraného kúpeľného zariadenia. Vďaka

dotazníkovému šetrenie by sme mali zistiť najväčšie problémy alebo dôvody nenavštevovania

kúpeľného zariadia pre danú vekovú skupinu. Na základe výsledkov zo skúmania a ich

podrobnej analýzy, budeme schopní dať danému kúpeľnému zariadeniu konkrétne návrhy a

odporučenia na ich zlepšenie.

Skúmané kúpeľne zariadenie si neprialo zverejniť názov spoločnosti. Celá práca bude

anonymná a kúpeľné zariadenia sa bude označovať ako X.
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1.1. Cestovný ruch

Docent Kopšo hovorí že najcharakteristickejšími znakmi cestovného ruchu sú dve zložky-

pohyb a pobyt. Vďaka tomu môžeme cestovný ruch chápať ako súbor vzťahov a javov, ktoré

vyplývajú z cestovania a pobytu osôb, pre ktorých miesto pobytu nie je hlavným miestom

bydliska a ani miesto výkonu zárobkovej činnosti. (Kopšo, 1979)

Podľa Gučíka môžeme cestovný ruch charakterizovať ako súbor činností zameraných na

uspokojovanie potrieb súvisiacich s cestovaním a pobytom osôb mimo miesta trvalého

bydliska a spravidla vo voľnom čase. Ich cieľom je hlavne získanie komplexného zážitku,

ktorý môžu docieliť odpočinkom, poznávaním daného prostredia, rozptýliť sa od

každodenných záležitostí, udržiavať zdravý životný štýl ale aj kultúrne či športové vyžitie.

(Gučík, 2006)

Cestovný ruch v poslednom desaťročí nabral vysoký trend. Výlety ktoré v minulosti boli

takpovediac neuskutočniteľné a veľmi finančné náročne si v dnešnej dobe viete zaobstarať za

zlomok ceny. Môže zato zvýšený počet firiem a spoločností, ktoré začali ponúkať

cestovateľské zájazdy a značne tomu pomohli aj nízko-nákladové spoločnosti v oblasti

cestovného ruchu.

Cestovný ruch svojou štruktúrou je prierezovým odvetvím v národnom hospodárstve. Jafar

Jafari vyjadril v roku 1990 cestovný ruch nasledujúcou schémou-

Schéma č. 1- Cestovný ruch

Zdroj- Jafar Jafari, 1990, Upravené- Adam Makiš 2021

1.1.1. História cestovného ruchu

Počiatky slova cestovného ruchu siahajú až do stredoveku. Cestovanie vtom čase, nebolo za

účelom rekreácie alebo oddychu ale skorej kvôli zabezpečovaniu základných životných

potrieb človeka. Prvé zariadenia ktoré môžeme zaradovať do cestovného ruchu sa začali

vyvíjať až v období starého Rímu. Jednalo sa hlavne o kúpeľné zariadenia s hostincami, ktoré

mali slúžiť ako odpočinkové zariadenia pre ľudí po veľmi dlhých a náročných cestách. Dlhé

[…]


Medzi slabé stránky spoločnosti sa radí hlavne nedostačujúca a nezaujímavá ponuka pre

mladšiu klientelu v meste a taktiež športové vyžitie v kúpeľnom zariadení. Práve tieto

problémy sme vnímali ako najväčšie nedostatky spoločnosti a zamerali sme sa na ich

zlepšenie v návrhovej časti.

Z Porterovej analýzy a analýzy konkurencie vyplýva že spoločnosť má stabilné miesto na trhu

a nie je priamo ohrozovaná konkurenciou. Spoločnosť by sa mala hlavne zamerať na

vylepšenie infraštruktúry v niektorých ubytovacích zariadeniach. V kúpeľnom meste sa stále

zvyšuje ubytovací štandard v oblasti hotelov, čo môže odobrať značnú časť klientov, ktorý

budú využívať len liečebne/regeneračné služby v kúpeľoch bez ubytovacích. Tento problém

bol zistený aj v SWOT analýze.

Z interných štatistík spoločnosti sme zistili že návštevníci kúpeľného zariadenia sú prevažne

staršieho charakteru a celkovo až 94% ľudí ktorý navštívili kúpeľné zariadenia majú nad 41

rokov.

Na základe týchto vykonaných štatistík sme pre spoločnosť vypracovali dotazníkové šetrenie,

v ktorom sme ľudí pýtali ako ony vnímajú konkrétne problémy spoločnosti. V dotazníkom

šetrení sme sa zamerali hlavne na spokojnosť zákazníkov v oblasti ponúkaných služieb

v zariadení a taktiež aj otázky ktoré sa týkali už konkrétnych návrhoch. Zamerali sme sa na

zlepšenie podmienok v kúpeľoch pre mladšiu klientelu. Z vykonaných štatistík sme videli

najväčší nedostatok v spoločnosti práve v tomto segmente.

Pre spoločnosť sme vypracovali 3 konkrétne návrhy, ktoré by mali za výsledok priniesť

zlepšenie slabých stránok spoločnosti, presnejšie sme sa zamerali v návrhovej časti na

prilákanie mladších klientov do kúpeľov. Vypracovali sme návrhy ktoré sa budú týkať

mladých rodín, ktorým by mali výrazne uľahčiť a spríjemniť pobyt.

Prvý návrh sa týkal zavedenia detského kútika do spoločnosti, ktorý má za úlohu prilákať

mladé rodiny s deťmi. Detský kútik by veľmi pomohol a uľahčil pobyt mladým rodinám

v kúpeľoch. Druhý návrh sa týka rozšírenia využitia náučného chodníka v parku a konkrétne

pristavaním lezecko-adrenalínovej dráhy pre deti aj dospelých. Týmto návrhom sme prilákať
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mladšiu klientelu a taktiež zvýšiť možnosti voľno-časových aktivít v spoločnosti, s ktorými

neboli opýtaní klienti dostatočné spokojný. Tretí návrh sa jedná o zlepšenie propagácie

športových balíčkov, ktoré by využívala hlavne mladšia klientela. Jedná sa o vytvorenie

zaujímavých športových balíčkov, ktoré by boli atraktívne pre mladšiu generáciu. Následne

by sa balíčky propagovali na facebooku vo forme sponzorovaného príspevku. Celkové

náklady na návrhy pre spoločnosť predstavujú 31 000€.

Tieto konkrétne návrhy by mali priniesť postupné odstránenie slabých stránok spoločnosti.

Taktiež priniesť firme zisk a nových spokojných zákazníkov.
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Prílohy
Dotazníkové šetrenie na zistenie spokojnosti zákazníkov vo vybranom kúpeľnom zariadení X-

1. Vek respondenta

a) 0-19

b) 20-35

c) 36-50

d) 51-63

e) 64 a viac

2. Ako často navštevujete kúpele X na využitie liečebných/regeneračných procedúr?

a) 5-7 krát ročne

b) 3-5 krát ročne

c) 1-3 krát ročne

d) iba kvôli požadovanej rekonvalenscencií

e) nevyužívam liečebné procedúry

3. Ako ste boli spokojný so ubytovacími službami v kúpeľnom zariadení?

a) Vynikajúce

b) Nadmieru spokojný

c) Spokojný

d) Podpriemerne spokojný

e) Nespokojný

4. Ako ste boli spokojný so športovými možnosťami, ktoré ponúka kúpeľné zariadenie?

a) Vynikajúce

b) Nadmieru spokojný

c) Spokojný

d) Podpriemerne spokojný

e) Nespokojný

5. Ako ste spokojný s rodinnými balíčkami, ktoré ponúka kúpeľné zariadenie?

a) Vynikajúce

b) Nadmieru spokojný

c) Spokojný

d) Podpriemerne spokojný
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e) Nespokojný

6. Ako ste boli spokojný s možnosťami na vyplnenie voľného času v kúpeľnom zariadení?

a) Vynikajúce

b) Nadmieru spokojný

c) Spokojný

d) Podpriemerne spokojný

e) Nespokojný

7. Prijali by ste otvorenie detského kútiku pre mamičky, ktoré sa liečia v kúpeľnom zariadení?

a) áno, veľmi by mi to pomohlo

b) nie, bude to vytvárať nadpriemerný hluk

c) nie, deti do kúpeľného zariadenia nepatria

d) je mi to jedno, som tolerantný a nemám deti

8. Zaujala by vás ponuka na športovo-regeneračný pobyt v kúpeľnom zariadení?

a) áno, ponuku by som hneď využil

b) áno, ak bude finančné dostupná

c) nie, šport nepatrí do kúpeľov

d) nie, nedovoľuje mi to môj fyzický stav

e) nezaujímam sa o šport

9. Ako ste boli spokojný s možnosťami na vyplnenie voľného času v kúpeľnom zariadení?

a) Vynikajúce

b) Nadmieru spokojný

c) Spokojný

d) Podpriemerne spokojný

e) Nespokojný