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NÁZEV PRÁCE Marketingový komunikační mix vybraného lázeňského zařízení X

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Nemám

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - VÝBORNĚ.

Slovní hodnocení práce:
Teoretická část bakalářské práce je zpracována přehledně s historií a formami
cestovního ruchu. Popisuje nejznámější lázeňského zařízení na Slovensku a
zaměřuje se především na lázeňský cestovní ruch a jeho význam nejen pro cestovní
ruch, ale i pro zdraví. Další obsáhlá část je věnována marketingu jeho základním
principům. Charakterizuje marketingový mix specifický pro cestovní ruch (8P).
Podrobně se věnuje marketingovému komunikačnímu mixu, marketingovému
výzkumu a v neposlední řadě segmentaci trhu.

V praktické části je představen vybraný podnik lázeňského typu. Jeho charakteristika,
poskytované léčebné procedury a rekondičních pobyty. Jsou zde přehledně
zpracovány základní data o vybraném podniku vyjádřené návštěvností a doplněné o
ekonomické ukazatele ( tržby a ziskovost). Vhodně volená SWOT spolu s podrobnou
analýzou hostů a dotazníkovým šetření dává předpoklad pro optimální návrhovou část.
V návrhové části se odrážejí nejfrekventovanější doporučení vyplývající z praktické
části BP včetně jejich cenových návrhů. Návrhy reagují na potřeby klientů tohoto
lázeňského zařízení spolu se základním cílem propagovat vybraný podnik a současně
zaujmout mladou generaci. Tímto do budoucna rozšířit svůj program pro nový
segment zákazníků.
Závěr:
BP má praktické využití a její cíl byl splněn. Práce není plagiátem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A – výborně.
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